1

平成 29 年 7月 27 日
各 位

会 社 名 株式会社 野村総合研究所

代表者名 代表取締役社長 此本臣吾

 (コード：4307  東証第一部)

問合せ先 ＩＲ室長      上岡 晋

(TEL:03-5877-7072  ir@nri.co.jp)

特別利益の発生見込み及び業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社が保有する株式会社ジャフコ(以下「ジャフコ」という。)(コ

ード：8595 東証第一部)の株式を、ジャフコが実施する自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による自己

株式の買付け(以下「本買付け」という。)への応募により売却することを決議しました。

また、本買付けによるジャフコ株式の売却により特別利益が発生する見込みとなったことから、平成 30

年 3 月期第 2 四半期累計期間並びに通期の連結業績予想及び個別業績予想を下記のとおり修正しましたの

で、お知らせします。

なお、あわせて、当社が退職給付信託の信託財産として拠出したジャフコ株式についても、売却指図する

ことを決議しています。

記

1. 投資有価証券売却の概要

当社が保有するジャフコの普通株式の全てを、ジャフコが実施する本買付けへの応募により売却します。

本買付けにより当社が保有するジャフコ株式の全てが売却された場合、平成 30 年 3 月期第 2 四半期の個別

決算及び連結決算において、投資有価証券売却益 188 億円を特別利益として計上する見込みです。

(1) 当社が売却する投資有価証券 株式会社ジャフコ 普通株式

(2) 当社が売却する株式数 4,198,000 株

(3) 売却時期 平成 29 年 7月 28 日(予定)

(4) 売却総額 191 億円 (1 株につき 4,560 円)

(5) 投資有価証券売却益 188 億円

(注) 本買付けにおいて、按分比例により決済が行われる場合には、応募した全株式を売却出来ない可能性

があります。その場合、市場等で適切に売却を行います。

(ご参考) 当社が退職給付信託の信託財産として拠出したジャフコ株式の全てについても、当社及び信託管理

人の指図によりジャフコが実施する本買付けへの応募により売却します。

なお、退職給付信託の信託財産として拠出した株式の売却については、投資有価証券売却益は発生

しません。

(1) 売却する投資有価証券 株式会社ジャフコ 普通株式

(2) 売却する株式数 750,000 株

(3) 売却時期 平成 29 年 7月 28 日(予定)

(4) 売却総額 34 億円 (1 株につき 4,560 円)

 2

2. 投資有価証券売却の理由

当社のコーポレートガバナンス・ガイドラインにおける政策保有株式の基本方針に照らして当社として検

討した結果、本買付けに応募することを決定しました。

3. 業績予想の修正

(1) 連結業績予想の修正

① 第 2四半期累計業績予想の修正 (平成 29 年 4月 1日～平成 29 年 9 月 30 日)

(単位：百万円)

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する
当期純利益

1 株当たり
当期純利益

前回公表予想(Ａ) 225,000 31,000 32,000 23,000 92 円 69 銭

今回修正予想(Ｂ) 225,000 31,000 32,000 35,500 142 円 99 銭

増減額(Ｂ－Ａ) － － － 12,500

増減率(％) － － － 54.3

(ご参考)前期実績

(平成 29 年 3月期第 2四半期)
203,165 26,341 27,957 28,843 116 円 32 銭

② 通期業績予想の修正 (平成 29 年 4月 1日～平成 30 年 3月 31 日)

(単位：百万円)

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する
当期純利益

1 株当たり
当期純利益

前回公表予想(Ａ) 460,000 64,000 65,500 46,500 187 円 40 銭

今回修正予想(Ｂ) 460,000 64,000 65,500 59,000 237 円 64 銭

増減額(Ｂ－Ａ) － － － 12,500

増減率(％) － － － 26.9

(ご参考)前期実績

(平成 29 年 3月期)
424,548 58,514 60,354 45,064 181 円 77 銭

 3

(2) 個別業績予想の修正

① 第 2四半期累計業績予想の修正 (平成 29 年 4月 1日～平成 29 年 9 月 30 日)

(単位：百万円)

 売上高 経常利益 当期純利益
1 株当たり
当期純利益

前回公表予想(Ａ) 180,000 28,500 21,000 84 円 63 銭

今回修正予想(Ｂ) 180,000 28,500 33,500 134 円 93 銭

増減額(Ｂ－Ａ) － － 12,500

増減率(％) － － 59.5

(ご参考)前期実績

(平成 29 年 3月期第 2四半期)
171,328 28,085 29,142 117 円 53 銭

② 通期業績予想の修正 (平成 29 年 4月 1日～平成 30 年 3月 31 日)

(単位：百万円)

 売上高 経常利益 当期純利益
1 株当たり
当期純利益

前回公表予想(Ａ) 370,000 57,500 42,000 169 円 26 銭

今回修正予想(Ｂ) 370,000 57,500 54,500 219 円 51 銭

増減額(Ｂ－Ａ) － － 12,500

増減率(％) － － 29.8

(ご参考)前期実績

(平成 29 年 3月期)
353,345 55,704 42,862 172 円 89 銭

 (3) 予想修正の理由

投資有価証券売却益の発生が「1. 投資有価証券売却の概要」に記載のとおり見込まれることから、平

成 29 年 4月 27 日に公表した連結業績予想及び個別業績予想を修正することとしました。

以 上

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記載は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると

判断する一定の前提(仮定)に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等

は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、国内

外の経済情勢、ＩＴサービスの市場需要、他社との競争、税制その他諸制度の変更などがありますが、これらに限定さ

れるものではありません。なお、新たな情報や事象が生じた場合において、当社が業績見通し等を常に見直すとは限り

ません。